
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 9 - BONIFICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/03/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 181

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2298 del 21/03/2018

OGGETTO: DDG N. 2718 DEL 13/03/2017 - PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE 
CALABRIA - INDIVIDUAZIONE DEGLI INTERVENTI PER IL SETTORE PRIORITARIO - 
RISCHIO AMBIENTALE - INTERVENTO STRATEGICO BONIFICHE - INTEGRAZIONE 
COMUNE DI CELICO. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa della  Giunta Regionale e sulla  Dirigenza Regionale"  ed in  particolare:  a)  l'art.  28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale”;
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 recante - "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in  vigore  per  l'attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  7/96  e  dal  D.Lgs  29/93  e  successive 
integrazioni e modificazioni”;
VISTO il Decreto n. 354 del 24.06.1999 - del Presidente recante "Separazione dell'attività amministrativa 
di indirizzo e di controllo da quella di gestione e successive modificazioni e/o integrazioni”;
VISTO il  Decreto n.  206 del  15/12/2000 del  Presidente della Regione recante “D.P.G.R. n.  354 del 
24/06/1999, ad oggetto: separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della 
gestione – rettifica”;
VISTA la  Deliberazione  D.G.R.  n.  264  del  12/07/2016,  con  la  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  
Dirigente Generale del Dipartimento “Ambiente e Territorio” all’Arch. Orsola Renata Maria Reillo;
VISTA la D.G.R.n.19 del 05/02/2015 di approvazione della nuona Macrostruttura della Giunta Regionale, 
con  l’istituzione  del  Dipartimento  “Ambiente  e  Territorio”,  il  quale  ha  assorbito  le  competenze  dei 
Dipartimenti “Urbanistica e Governo del Territorio” e “Politiche dell’Ambiente”;
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i e ritenuta la propria competenza;
VISTO l’art. 45 della L.R. n. 8 del 04/02/2002; 
VISTA la D.G.R. n. 370 del 24/09/2015 recante “Atto di indirizzo per garantire il rispetto degli equilibri di  
bilancio di cui all’art. 1, commi 643 e segg. della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità  
2015), e per l’applicazione delle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge regionale 27 aprile 2015, n. 11  
“Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale (Collegato alla manovra di  
finanza regionale per l’anno 2015)”;
PREMESSO 
CHE la Regione Calabria con al Deliberazione n. 160 del 13 maggio 2016 ha preso atto e approvato il  
“Patto per lo sviluppo della Calabria. Attuazione degli  Interventi prioritari e individuazione delle aree di 
intervento strategiche per il territorio” unitamente all’elenco degli interventi prioritari;
CHE nell’Allegato  3  della  DGR  n.  160  del  13  maggio  2016  alla  voce  Settore  prioritario  “Rischio 
Ambientale” si riporta il totale degli importi da reperire per l’attuazione degli “Interventi per la bonifica 
delle discariche soggette e/o potenzialmente soggette a procedura di infrazione europea” ammontanti a 
80M€ e per l’attuazione degli interventi “SIN bonifica area CIC Comune di Crotone e Cutro e messa in 
sicurezza/bonifica discarica del Consorzio ASI Comune di Crotone” ammontante a 10 M€;
CHE con DDG n. 2718/2017 la Regione Calabria ha approvato l’elenco dei siti  da finanziare con le 
risorse del c.d. Patto per la Calabria;
CHE tra gli interventi figura quello della progettazione dell’intervento di bonifica del sito in loc. Tufiero del 
Comune di Celico per un costo complessivo stimata in € 293.000,00;
CONSIDERATO 
CHE la Regione Calabria con il DDG n. 8841 del 07/08/2017 ha disposto l’impegno pluriennale pari a 
78.800.000,00 sul capitolo U9090901401 sul bilancio regionale, impegni: n. 6222 del 2017, n. 327 del 
2018, n. 152 del 2019, n. 28 del 2020, n. 8 del 2021, n. 2 del 2022, n. 1 del 2023;
CHE con lo stesso DDG n. 8841 del 07/08/2017 sono state approvate gli schemi di convenzioni regolanti 
i rapporti con i soggetti beneficiari;
CHE il Comune di Celico con la nota prot. n. 77 del 09/01/2018 ha richiesto di poter utilizzare un importo 
pari  ad € 223.000,00 per  il  sito  in  località  Tufiero,  e di  poter  destinare  € 70.000,00 per  le  indagini 
preliminari sulla discarica in località San Nicola;  
CHE al entrambi gli interventi sono coerenti sono coerenti con le attività finanziabili col la DDG 2718 del 
13.03.2017;
CHE per  la  sottoscrizione della  convenzione per  l’intervento in  località  San Nicola dell’importo di  € 
70.000,00, è necessario acquisire le risultanze analitiche dei campionamenti effettuati sui piezometri, 
finalizzate ad individuare le attività specifiche da eseguire sul sito;
RAVVISATO 
CHE l’attuazione  dei  due  interventi  proposti  trovano  copertura  finanziaria  nello  stanziamento  già 
concesso all’interno della Delibera CIPE 26/2016 e ripartito con il DDG n. 2718/2017;
RITENUTO di poter accogliere la richiesta del Comune di Celico, subordinando la sottoscrizione della 
convenzione  di  €  70.000,00  per  il  sito  di  San  Nicola  all’acquisizione  delle  risultanze  analitiche  dei 
campionamenti  effettuati  sui  piezometri  ricadenti  nel  sito  in  oggetto  ed  individuazione  delle  attività 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



specifiche da eseguire sul medesimo sito;
RITENUTO pertanto necessario integrare il DDG n. 2718/2017 disponendo la concessione al Comune di 
Celico del finanziamento suddivisa per come di seguito:

 La progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva dell’intervento di bonifica/messa in sicurezza 
permanente della discarica in loc. TUFIERO, per un importo complessivo di € 223.000,00;

 Attività  di  progettazione di  bonifica/messa in sicurezza permanente per il  sito in località San 
Nicola, per un importo stimato in € 70.000,00. 

ACCERTATA, ai sensi dell’art. 4 della LR n. 47/2011 la copertura finanziaria;
VISTO l’art. 10 della  L.R. n. 11 del 06/04/2011;
VISTE le Delibere CIPE 25/2016, 26/2016, 55/2016;
VISTO il D. Lgs 152/2006 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs 36/2003;
VISTO il D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.;
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;
VERIFICATA per l’intervento in oggetto, la non applicabilità dell’art. 48 bis del DPR del 29/9/1973 n. 602, 
trattandosi  di  trasferimenti  tra  amministrazioni  pubbliche  che  realizzano  solamente  una  diversa 
allocazione di risorse finanziarie all’interno dello Stato;
VISTO il combinato disposto dai commi 3,4,7 e 8 dell’art. 43 della LR 8/2002;
ACCERTATA la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 L.R. 47/2011;
VISTA la Legge Regionale n. 55 del 22/12/2017, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2018”;
VISTA la Legge Regionale n. 56 del 22/12/2017, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020”;
VISTA la D.G.R. n. 635 del 21/12/2017 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020 (artt. 11 e 39, c.10, 
d.lgs. 23/06/2011, n. 118); 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di  INTEGRARE il  DDG n. 2718/2017 disponendo che l’importo del finanziamento di complessivi € 
293.000,00 già concesso al Comune di Celico venga come di seguito ripartito per:

 La progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva dell’intervento di bonifica della discarica in 
Loc. TUFIERO, per un importo complessivo di € 223.000,00;

 L’attività di progettazione di bonifica/messa in sicurezza permanente della discarica in Loc. SAN 
NICOLA per un costo complessivo di  € 70.000,00, fermo restando le risultanze analitiche dei 
campionamenti effettuati sui piezometri ricadenti nel sito in oggetto ed individuazione delle attività 
specifiche da eseguire sul medesimo sito;

- di  CONFERMARE che l’intervento trova copertura con gli  impegni pluriennali di spesa n. 6222 del 
2017, n. 327 del 2018, n. 152 del 2019, n. 28 del 2020, n. 8 del 2021, n. 2 del 2022, n. 1 del 2023, 
assunti con decreto n. 8841 del 07.08.2017;

- di NOTIFICARE il presente provvedimento al comune di Celico; 

- di  PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11;

- di  DARE ATTO che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al 
TAR Calabria o, in alternativa, ricorso al Capo dello Stato nei termini di legge. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GALLO PIETRO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 181/2018 
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT) SETTORE 9 - BONIFICHE 

OGGETTO: DDG N. 2718 DEL 13/03/2017 - PATTO PER LO SVILUPPO DELLA 
REGIONE CALABRIA - INDIVIDUAZIONE DEGLI INTERVENTI PER IL SETTORE 
PRIORITARIO  -  RISCHIO  AMBIENTALE  -  INTERVENTO  STRATEGICO 
BONIFICHE - INTEGRAZIONE COMUNE DI CELICO. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 13/03/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


